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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024  

và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 4228/HD-SNV ngày 25/10/2024 của Sở Nội vụ về 

việc Tổng kết năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 về công tác thi 

đua, khen thưởng.  

Ban Dân tộc báo cáo Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và 

triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau:  

Phần thứ Nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TĐKT NĂM 2024 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, với chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức thực hiện theo Quyết định số 

05/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh 

Thuận. Ban Dân tộc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác Dân tộc và 

thực hiện chính sách Dân tộc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  

Năm 2024, Ban Dân tộc được UBND tỉnh phân bổ 15 biên chế và 03 hợp 

đồng theo Nghị định số 111/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Về cơ cấu tổ chức bộ 

máy, gồm Lãnh đạo Ban và có 02 phòng chức năng (Văn Phòng và Phòng Kế 

hoạch - Chính sách). Về trình độ chuyên môn: có 02 công chức có trình độ Thạc sĩ, 

10 công chức Đại học và 01 công chức Trung cấp. Nhìn chung đội ngũ cán bộ, 

công chức cơ quan Ban Dân tộc cơ bản đáp ứng nhiệm vụ được giao. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Xác định ý nghĩa tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước, ngay từ 

đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Ban quan tâm chỉ đạo Ban Chấp hành Công đoàn phối 

hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan căn cứ nhiệm vụ chính trị đơn vị 

ban hành các văn bản
1
 triển khai, thực hiện kịp thời, theo từng lĩnh vực các cấp, 

các ngành phát động.   

                                           
1 Kế hoạch số 117/KH-BDT ngày 29/01/2024 về Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-BDT ngày 05/01/2024 về phát động phong trào thi đua cải cách 

hành chính năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 22/01/2024 về Triển khai Phong trào “Cả tỉnh thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Kế hoạch số 119/KH-

BDT ngày 29/01/2024 về Phát động phong trào thi đua “bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; Kế hoạch số 

125/KH-BDT ngày 29/01/2024 về phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông 
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Ký kết giao ước thi đua với Khối Văn hoá-Xã hội tỉnh, tham gia các hoạt 

động do Khối thi đua phát động. Hội đồng Thi đua- Khen thưởng và Hội đồng 

sáng kiến cơ sở được kiện toàn. Bộ máy làm công tác Thi đua, khen thưởng được 

củng cố; phân công cán bộ phụ trách thi đua đúng theo tinh thần chỉ đạo cấp trên. 

Ban hành Quyết định số 31/QĐ-BDT ngày 30/5/2024 về Ban hành Quy định quy 

chế thi đua, khen thưởng. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

Nội dung phát động thi đua phong phú, gắn liền với hoạt động của Khối thi 

đua Văn hóa-Xã hội với những chỉ tiêu cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình của 

cơ quan. Trong năm 2024, Ban Dân tộc phát động 02 đợt thi đua chính, cụ thể: 

- Đợt thi đua thứ nhất: Từ đầu năm đến ngày 30/6/2024: Thi đua phấn đấu 

hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2024, chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024).  

- Đợt thi đua thứ hai: Từ ngày 01/7/2024 đến hết năm 2024: Thi đua phấn 

đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024.  

Ngoài ra, đơn vị đã tổ chức phát động các phong trào thi đua chuyên đề gắn 

với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành do cấp trên phát động, cụ thể: 

 - Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024 theo Kế hoạch 

32/KH-BDT ngày 05/01/2024. 

 - Phát động Phong trào “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” theo Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 

22/01/2024. 

 - Phát động thi đua “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 

2024 theo Kế hoạch số 119/KH-BDT ngày 29/01/2024. 

-  Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ 

quan Ban Dân tộc năm 2024 theo Kế hoạch số 117/KH-BDT ngày 29/01/2024. 

-  Phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2024 theo Kế hoạch số 136/KH-BDT ngày 31/01/2024. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, đăng ký 

thi đua năm 2024 theo Kế hoạch số 369/KH-BDT ngày 03/4/2024. 

- Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 của Ban Dân tộc 

theo Kế hoạch số 448/KH-BDT ngày 19/4/2024. 

- Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông” năm 2024 theo Kế hoạch số 503/KH-BDT ngày 04/5/2024. 

                                                                                                                                        
tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông để xử lý theo quy định của pháp 

luật; Kế hoạch số 136/KH-BDT ngày 31/01/2024 về Phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 369/KH-BDT ngày 03/4/2024 về xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, đăng ký thi đua năm 2024; Kế hoạch số 448/KH-BDT ngày 

19/4/2024 về phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 503/KH-BDT ngày 

04/5/2024 về Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 

2024. 
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- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng 

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026) trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận theo Kế hoạch số 1088/KH-BDT ngày 23/8/2024. 

- Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ 

lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025 và chào mừng Đại hội Thi 

đua yêu nước tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn 

quốc lần thứ XI năm 2025 theo Kế hoạch số 1418/KH-BDT ngày 30/10/2024. 

3. Đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thi đua theo 

các tiêu chí chủ yếu của nội dung ký kết giao ước thi đua 

3.1. Thực hiện nhiệm vụ được giao 

a. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao  

Năm 2024, Ban Dân tộc được UBND tỉnh giao 12 nhiệm vụ trọng tâm 

(trong đó: 11 nhiệm vụ giao theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024, 

ngoài ra Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh giao thêm 01 nhiệm 

vụ theo Quyết định số 124/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 29/01/2024). Đến thời điểm 

báo cáo, Ban Dân tộc đã hoàn thành 09/12 nhiệm vụ, đạt 75% (03 nhiệm vụ còn lại 

giao trong quý IV dự kiến sẽ hoàn thành đúng thời gian quy định). Đồng thời, tham 

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND 

ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu 

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và một số nhiệm vụ phát sinh khác được UBND tỉnh 

giao, cụ thể: đã tham mưu UBND tỉnh kịp thời ban hành 05 Quyết định
2
, 05 Kế 

hoạch
3
, 04 Công văn

4
 hướng dẫn chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương triển khai thực 

                                           
2
 Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 bãi bỏ các Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 06/7/2022 

và Quyết định số 47/2023/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc công 

bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế lĩnh vực lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện; Quyết 

định 161/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

Công tác dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết 

định số 62/2024/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi Khoản 10, Điều 2 của Quyết định số 

05/2022/QĐUBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 Về viêc công bố thủ tục 

hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ban Dân tộc tỉnh. 
3
 Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 20/02/2024 về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 828/KH-UBND ngày 26/02/2024 về truyền thông Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 

2024; Kế hoạch số 825/KH-UBND ngày 26/02/2024 triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 

1105/KH-UBND ngày 13/3/2024 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 1390/KH-UBND,  

ngày 29/3/2024 về Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi tỉnh Ninh Thuận lần thứ nhất năm 2024. 
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hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; các văn bản hướng 

dẫn triển khai Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV 

năm 2024
5
 và tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các 

điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh 

Thuận lần thứ nhất năm 2024. 

Ban Dân tộc Tham mưu UBND tỉnh trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình 

Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 

25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV. 

Ban Dân tộc chủ động phối hợp với các Sở, ngành và địa phương rà soát, 

tổng hợp nguồn kinh phí (điều chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2022, năm 

2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 và kinh phí năm 2024 không đủ điều 

kiện giải ngân chuyển sang các nội dung khác để thực hiện; dự kiến phương án 

phân bổ vốn năm 2025) và đã tham UBND tỉnh trình HĐND điều chuyển nguồn 

vốn của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội về 

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

Ban Dân tộc phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương tham mưu 

UBND tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV- năm 2024. 

b. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 đối với nguồn 

vốn giao cho Ban Dân tộc 

- Nguồn vốn giao: 13.810.814.014 đồng, cụ thể như sau: 

+ Vốn đầu tư: 1.612.601.514 đồng (trong đó: vốn năm 2023 chuyển sang là  

595.601.514 đồng; vốn giao năm 2024 là 1.017.000.000 đồng). 

+ Vốn sự nghiệp: 12.198.212.500 đồng (trong đó: vốn năm 2022, 2023 

chuyển sang năm 2024 là 5.939.812.500 đồng; vốn giao năm 2024 là 

6.258.400.000 đồng. 

- Kết quả giải ngân đến nay: 10.839.838.740/13.810.814.014 đồng, đạt 

78,49% (trong đó: vốn đầu tư phát triển: 1.595.601.514/1.612.601.514 đồng, đạt 

98,95%; vốn sự nghiệp 9.244.237.226/12.198.212.500 đồng, đạt 75,78%).  

                                                                                                                                        
4
 Công văn số 554/UBND-VXNV ngày 05/02/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định 

số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn hướng dẫn triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND 

tỉnh: số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022, số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 và số 38/2023/NQ-HĐND ngày 

12/12/2023; Công văn số 3269/UBND-VXNV ngày ngày 19/7/2024 về việc  triển khai thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; công văn số 3559/UBND-VXNV ngày 05/8/2024 

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2024/NQHĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 
5
Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 4302/KH-BCĐ ngày 16/10/2023 của Ban Chỉ đạo 

về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024; Hướng dẫn số 4353/HD-BCĐ 

ngày 18/10/2023, về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV, năm 2024; Quyết 

định số 1368/QĐ-BCĐ ngày 13/10/2024 của Ban Chỉ đạo về việc Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Đại 

hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 1356/QĐ-BCĐ ngày 11/10/2023 

của Ban Chỉ đạo về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 

2024; Kế hoạch số 4106/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo Kế hoạch Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân 

tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 
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Ước thực hiện đến cuối năm 2024 giải ngân 12.206.838.740/13.810.814.014 

đồng, đạt 88,39%  (trong đó: vốn đầu tư phát triển: 1.612.601.514 /1.612.601.514 

đồng, đạt 100%; vốn sự nghiệp 10.594.237.226/12.198.212.500 đồng, đạt 

86,85%). Số kinh phí còn lại 1.603.975.274 đồng do vướng cơ chế, chính sách 

được nêu cụ thể tại điểm đ phần tồn tại hạn chế báo cáo này. 

- Tiến độ thực hiện: 

 Đối với nguồn vốn đầu tư công phân bổ để thực hiện Dự án chuyển đổi số 

trong thực hiện Chương trình: Đến nay, Ban dân tộc đã triển khai thực hiện hoàn 

thành dự án, đã nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng và đang hoàn thiện hồ sơ 

gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán dự án. 

 Đối với nguồn vốn sự nghiệp: Đến nay, Ban Dân tộc đã thực hiện hoàn thành 

20 lớp/724 người tham gia tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở 

triển khai Chương trình ở các cấp và 60 lớp/2.890 người tham gia tập huấn, đào tạo 

nâng cao năng lực hoc cộng đồng triển khai Chương trình; hoàn thành tổ chức 14 

lớp/403 người tham gia bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc nhóm đối tượng 3 và 4. Tổ chức 08 lớp/400 người tham gia tập huấn 

thực hiện mô hình cho cán bộ và các đối tượng tham gia thực hiện mô hình về tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi; lắp đặt 03 Cụm 

Pano tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; đưa 02 đoàn cán bộ đi 

học tập kinh nghiệm miền Trung, Tây nguyên và Miền Nam; tổ chức 02 đợt kiểm 

tra, giám sát Chương trình.  

- Kết quả đạt được: 

 Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình luôn là nhiệm vụ 

trọng tâm trong triển khai kế hoạch, nhiệm vụ hàng tháng của Ban Dân tộc, 

được lãnh đạo Ban chỉ đạo sát sao, quyết liệt. Công tác kiểm tra, đôn đốc, giám 

sát tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn của Chương trình được thực hiện 

thường xuyên, liên tục, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành và địa 

phương trong kiểm tra, giám sát để kịp thời xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn 

trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình. 

Hệ thống cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn tổ chức triển khai thực 

hiện Chương trình của trung ương và địa phương được ban hành đến nay cơ bản 

đầy đủ, đồng bộ. 

- Tồn tại, hạn chế: 

 Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi là chương trình mới, được tích hợp từ nhiều chương trình, dự án chính 

sách dành cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, hệ thống văn bản hướng dẫn 

cơ chế thực hiện liên quan nhiều Sở, ngành khác nhau; nhiều nội dung chưa rõ, 

nhất là đối tượng, nội dung, định mức chi, quy trình thực hiện, trình tự thủ tục 

thanh quyết toán,…Do vậy, quá trình tiếp cận, nghiên cứu, triển khai thực hiện 

Chương trình còn gặp nhiều khó khăn. 

 Tiến độ triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần 
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của Chương trình còn chậm. Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn giao còn thấp, đặc 

biệt là nguồn vốn sự nghiệp. 

 Đối tượng hỗ trợ thu hẹp dần theo từng năm, tỷ lệ hộ nghèo ngày càng 

giảm theo lộ trình xã nông thôn mới, nên đối tượng thụ hưởng không còn đáp 

ứng so với nhu cầu vốn của giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, theo lộ trình phân 

bổ vốn năm sau nhiều hơn năm trước dẫn đến thừa vốn so với thực tiễn đối 

tượng thụ hưởng. 

 Nguồn vốn đầu tư công bổ sung cho dự án chuyển số tại Quyết định số 

627/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh đến nay vẫn chưa chuyển vào 

tài khoản của Ban Dân tộc nên chưa có đủ cơ sở để giải ngân nguồn vốn. 

 Tổng kinh phí sự nghiệp còn lại 1.603.975.274 đồng không thể giải ngân 

do vướng cơ chế, chính sách cụ thể như sau: 

+ Số kinh phí kết dư của các tiểu dự án 5.2 và tiểu dự án 5.4 sau khi đã triển 

khai thực hiện hoàn thành, thanh quyết toán.  

+ Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10: Ngày 12/8/2024, Ủy ban Dân tộc có văn bản 

số 1425/UBDT-CSDT trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội 

khóa XV; theo đó, Ủy ban Dân tộc trả lời nguồn kinh phí thực hiện các chính sách 

theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ được ngân sách trung ương hỗ trợ theo Quyết định số 127/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và nguồn ngân sách địa phương để thực hiện, do đó 

nguồn vốn của Chương trình phê duyệt ban đầu để sử dụng thực hiện các nội dung 

chi cho người có uy tín không triển khai thực hiện nên không giải ngân được 

nguồn vốn này. Đồng thời, nguồn kinh phí được phê duyệt để tham gia cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật về dân tộc cấp khu vực do Ủy ban Dân tộc tổ chức không thể 

giải ngân được do Ủy ban Dân tộc đã chuyển cuộc thi này sang năm 2025 tại văn 

bản số 1833/UBDT-PC ngày 07/10/2024. 

+Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 (Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn 

tổ chức thực hiện Chương trình): Hiện nay, Ủy ban Dân tộc chưa xây dựng xong 

phần mềm Hệ thống giám sát và đánh giá kết quả thực hiện chương trình. Do đó, chưa 

có cơ sở tổ chức các lớp tập huấn triển khai phần mền Hệ thống giám sát và đánh giá 

kết quả thực hiện chương trình cho cán bộ, công chức các cấp nên việc giải ngân 

nguồn vốn phân bổ cho tiểu dự án này gặp khó khăn. 

c. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của đơn vị (đính kèm thưo phụ biểu chi tiết) 

d. Thực hiện chính sách an sinh xã hội  

Công tác chỉ đạo chăm lo Tết Nguyên đán Quý mão năm 2024 cho đồng bào 

vùng DTTS&MN được các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ, nhất là hộ nghèo, hộ 

cận nghèo; gia đình chính sách, người có công; Người có uy tín trong đồng bào 

DTTS vui Tết an toàn, tiết kiệm
6
; Nhân dịp Tết Ramưwan và Lễ hội Ka tê năm 2024 

                                           
6
 Các huyện có đồng bào dân tộc Raglai sinh sống tổ chức thăm và chúc Tết cho NCUT trong đồng bào dân tộc 
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Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thăm hỏi, động viên và 

trao tặng 35 suất quà (500.000 đồng/suất quà/01 người) cho Người có uy tín dân tộc 

Chăm
7
; Bảo đảm nhu cầu lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết 

Nguyên đán Quý mão năm 2024. Các chính sách an sinh xã hội được các ngành và 

địa phương triển khai thực hiện kịp thời có hiệu quả. 

3.2. Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

công tác ph ng, chống tham nh ng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:  

Ban Dân tộc ban hành chuẩn mực đạo đức lối sống của đảng viên, công chức 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai, hướng dẫn đảng viên, 

công chức đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Cấp ủy thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Kết quả, 100% 

công chức đăng ký nội dung phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh.  

Ngoài ra, Cấp uỷ, chi bộ Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 10/KH-CB 

ngày 24/01/2024 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

Chuyên đề năm 2024 với chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; Báo cáo số 242/BC-BDT 

ngày 05/02/2024 về Tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2023-2024.   

Triển khai và thực hiện tốt việc học tập, giới thiệu những mẩu chuyện về 

tấm gương đạo đức của Bác; qua đó tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành 

động của từng đảng viên, công chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tính 

chủ động, sáng tạo, tích cực trong công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; 

ứng xử văn minh, lịch sự trong giao tiếp với nhân dân và đồng nghiệp; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, nỗ lực rèn luyện, trao dồi đạo đức cách mạng, bản lĩnh 

chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị. 

Kết quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần ngăn chặn và 

đẩy lùi tiêu cực, tham ô, tham nhũng trong cơ quan.  

Thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Nhằm đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng thực hiện 

                                                                                                                                        
thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, theo chế độ qui định, bình quân mỗi suất quà 

trị giá 500.000 đồng/xuất. 
7
 Huyện Ninh Hải: 04 suất nhân dịp Ramưwan; huyện Ninh Sơn: 01 suất nhân dịp Ramưwan; huyện Ninh Phước: 20 

suất (03 suất nhân dịp Ramưwan; 17 suất nhân dịp Katê); huyện Thuận Nam 08 suất (05 suất nhân dịp Ramưwan; 

03 suất nhân dịp Katê); huyện Thuận Bắc: 01 suất nhân dịp Ramưwan; thành phố Phan Rang – Tháp Chàm: 01 suất 

nhân dịp Katê. 
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nghiêm, theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước; Ban đã thường xuyên 

quán triệt, yêu cầu bộ phận kế toán thường xuyên rà soát, triển khai thực hiện đầy 

đủ, theo đúng quy định hiện hành về quản lý tài chính trong tất cả các khâu: lập, 

thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết 

toán ngân sách nhà nước hằng năm đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, theo đúng quy 

định Thực hiện kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, dự toán ngân sách nhà nước 

đúng quy định của pháp luật; Quán triệt thực hiện tốt nguyên tắc công khai, minh 

bạch, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ, dự án, đề án của Ngành. Đơn vị đã thực hiện việc công khai minh bạch trong 

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, công tác tổ chức cán bộ theo đúng quy 

định của Luật phòng, chống tham nhũng thể hiện: Thông báo tại các cuộc họp, 

niêm yết tại cơ quan, cung cấp thông tin khi có yêu cầu; Nghiêm túc thực hiện 

công khai định mức, chế độ, tiêu chuẩn chi thường xuyên, mua sắm máy móc, 

trang thiết bị; Thực hiện chi tiêu ngân sách hợp lý, cắt giảm những khoản chưa cần 

thiết; Thực hiện việc mua sắm tài sản theo đúng quy trình, quy định, nguyên tắc tài 

chính nhà nước; Xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; Thực hiện quy 

tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; quy định về tặng quà và kiểm soát 

xung đột lợi ích; Chuyển đổi vị trí công tác của nguời có chức vụ, quyền hạn; Thực 

hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập. 

3.3. Đánh giá kết quả công tác xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể quần 

chúng. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở; Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

Công tác xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng:  

Công tác xây dựng tổ chức Đảng luôn được quan tâm, chú trọng triển khai 

thực hiện trên các mặt chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Thực hiện nghiêm 

việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy 

định của Đảng; Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Cấp uỷ, 

Chi bộ; Thực hiện nghiêm các nguyên tắc, quy định của Đảng trong tổ chức, hoạt 

động của Cấp ủy, Chi bộ. Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt định kỳ của Cấp ủy, Chi 

bộ; Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, công tác 

kiểm tra, giám sát của Cấp uỷ. Công đoàn cơ sở cơ quan đã phối hợp với Lãnh đạo 

Ban tổ chức Hội nghị công chức đúng thời gian, nội dung quy định; Tham gia đầy 

đủ các hoạt động phong trào do Công đoàn viên chức tỉnh do cấp trên tổ chức; 

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên. Tham gia đầy đủ 

các phong trào do Đoàn khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh phát động; Vận động cán 

bộ, công chức và người lao động trong toàn cơ quan tham gia ủng hộ Quỹ phòng, 

chống thiên tai, Quỹ mái ấm công đoàn, Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Vì người nghèo, 

Quỹ đền ơn đáp nghĩa. 

Công tác cải cách hành chính:  

Xác định tầm quan trọng của quy chế dân chủ gắn công tác cải cách hành 

chính, Lãnh đạo Ban đã đưa nội dung kiểm tra là một trong những nhiệm vụ trọng 
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tâm năm 2024, nhằm đánh giá kết quả triển khai công tác cải cách hành chính tại 

các phòng chuyên môn. 

Ban Dân tộc ban hành Quyết định số 02/QĐ-BDT ngày 05/01/2024 về Kế 

hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-BDT 

ngày 03/01/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024. Tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc công 

bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế lĩnh vực lựa chọn, công nhận người 

có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện; Quyết định 161/QĐ-

UBND ngày 07/02/2024 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính lĩnh vực Công tác dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân 

cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 

19/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ 

trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ban 

Dân tộc tỉnh. 

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết tại cơ quan và Trang thông tin điện tử cơ quan. Duy trì tốt Trang thông 

tin điện tử; phần mềm quản lý văn bản; phần mềm đánh giá cán bộ, công chức tại 

cơ quan; Hệ thống thông tin báo cáo kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận; Hệ thống 

thông tin báo cáo Chính phủ.  

Lãnh đạo Ban tổ chức cho 100% công chức ký cam kết thực hiện nghiêm túc 

kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán 

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Quyết định 53/2021/QĐ-UBND 

ngày 17/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban hành Quy định trách nhiệm thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận; không uống rượu bia (hoặc các loại đồ uống khác có nồng độ 

cồn tương đương) trong giờ làm việc, chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, đeo thẻ 

công chức. 

Triển khai thực hiện, nâng cao chất lượng mạng nội bộ (mạng LAN) và 

mạng Internet trong trao đổi công việc, ứng dụng chứng thư số, phần mềm 

TD.Office và hệ thống thư điện tử công vụ, Trang thông tin điện tử của Ban góp 

phần xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh.  

Quy chế dân chủ ở cơ sở:  

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, nội quy tiếp công dân; bố trí công 

chức tiếp dân với tinh thần trách nhiệm cao; Thực hiện công khai kinh phí, kế 

hoạch và quyết toán theo quy định; Công khai công tác quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác…, Thực hiện đầy đủ các bước về 

quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức và 

người lao động phát huy dân chủ trong các cuộc họp, sinh hoạt, đối thoại của cơ 
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quan. Qua đó phát huy trí tuệ tập thể, ý thức xây dựng của mỗi cán bộ, công chức 

và người lao động; Tăng cường, củng cố mối đoàn kết thống nhất trong nội bộ. 

Thông báo kịp thời các thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, của cơ quan cho cán bộ, công chức và người lao động nắm bắt, vận 

dụng trong công việc. Qua đó, đã nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện các quy 

chế, quy định, quy trình đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch tại cơ quan. 

- Về công tác cán bộ: Trong năm tổ chức rà soát đưa ra khỏi quy hoạch chức 

danh Trưởng phòng (01 công chức), nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 

2025-2030, 2026-2031; phê duyệt quy hoạch (rà soát, bổ sung quy hoạch) Trưởng 

phòng, Phó Trưởng phòng (01 công chức), nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và 

nhiệm kỳ 2025- 2030, 2026-2031; Quyết định Bổ nhiệm 02 công chức giữ chức vụ 

lãnh đạo phòng Kế hoạch- Chính sách; Kế hoạch Chuyển đổi vị trí công tác đối với 

công chức năm 2024; Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định bãi bỏ 

Quyết định số 101/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng, Phó Trưởng 

các phòng thuộc Ban Dân tộc và Phòng Dân tộc các huyện trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh xét tuyển 01 công chức vào 

công tác tại Ban Dân tộc; Cử 01 công chức đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 62/2024/QĐ-UBND ngày 

19/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi Khoản 10, Điều 2 của Quyết định số 

05/2022/QĐUBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận. 

Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:  

Năm 2024 Ban Dân tộc không có công dân đến khiếu nại, tố cáo; không tiếp 

nhận, giải quyết các đơn phản ảnh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. 

3.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thi đua, khen th-

ưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Các biện pháp chỉ đạo và kết quả 

xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Nhận thức rõ vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng và 

xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, tạo bước chuyển biến, 

khơi dậy và phát huy tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức và người lao 

động góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo Ban thường 

xuyên quán triệt, phổ biến các văn bản
8
 chỉ đạo hướng dẫn, triển khai của Trung 

ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Sở Nội vụ liên quan đến công tác thi đua, khen 

thưởng đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị trong các buổi sinh 

                                           
8
 Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị 

số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy  về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen 

thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1574/SNV-TĐKT 

ngày 23/4/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận về việc phổ biến một số nội dung về nghiệp vụ thi đua, khen thưởng 
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hoạt Chi bộ, các cuộc họp cơ quan hàng tháng. Qua đó, toàn thể công chức, người 

lao động trong đơn vị nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi 

ích của công tác thi đua, khen thưởng mang lại góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nói 

chung, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nói riêng. Cấp uỷ, chi bộ 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 10/KH-CB ngày 24/01/2024 về Học tập, quán 

triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 với chuyên đề “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước 

quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XIV”. Bên cạnh đó, Lãnh đạo Ban chỉ đạo các phòng chuyên môn căn cứ vào 

chức năng nhiệm vụ và đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, trong từng thời gian 

cụ thể, đẩy mạnh các đợt thi đua ngắn ngày lập thành tích chào mừng các sự kiện 

trọng đại, các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của địa phương, của Ngành, xây dựng 

bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

thi đua, biểu dương người tốt việc tốt, để tạo khí thế thi đua sôi nỗi trong cán bộ, 

công chức nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

3.5. Việc sắp xếp, bố trí công chức chuyên trách hoặc kiêm nhiệm làm 

công tác thi đua, khen thưởng; đánh giá năng lực của đội ng  công chức 

Công chức phân công phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan 

Ban Dân tộc có trình độ, phẩm chất đạo đức tốt, thực hiện tốt vai trò tham mưu, 

đảm bảo công tác thi đua, khen thưởng đạt hiệu quả, công khai, minh bạch, khách 

quan, đúng pháp luật, tạo thuận lợi hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

3.6. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thưởng; Quy trình xét khen thưởng; bồi dưỡng nghiệp 

vụ về công tác thi đua, khen thưởng 

Công tác kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, 

khen thưởng được triển khai thực hiện thường xuyên; Quy trình xét khen thưởng 

thực hiện đảm bảo theo trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định. Công tác bồi 

dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, cử công chức 

tham gia hằng năm. 

4. Kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2024  

Dự kiến tặng 04 Danh hiệu “chiến sỹ thi đua cơ sở”; 02 tập thể lao động tiên 

tiến; 12 cá nhân lao động tiên tiến. Đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập 

thể và 02 cá nhân. 

5. Đánh gia kết quả tham gia hoạt động Khối, Cụm thi đua 

Thông qua các hoạt động tổ chức của Khối thi đua VHXH, Ban Dân tộc đã 

cùng với các đơn vị trong khối ký giao ước thi đua năm với các nhiệm vụ trọng 

tâm là: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo 

chức năng nhiệm vụ của mỗi đơn vị và của khối thi đua; tích cực tham gia các 
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phong trào thi đua do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, bộ, ngành trung ương và các tổ chức 

đoàn thể trong tỉnh phát động; thống nhất và cam kết thực hiện tốt nội dung tiêu 

chí thi đua của tỉnh; Việc đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình 

xét, suy tôn đề nghị khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ, đúng thành tích. 

Qua đó góp phần tích cực vào việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch của 

ngành, đơn vị. 

6. Thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác thi đua, khen thưởng 

Trong thời gian qua, Ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt công tác cải cách 

thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thi đua, khen 

thưởng. Bám sát danh mục và quy trình thủ tục hành chính về lĩnh vực thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nội vụ đã được Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; các dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn 

trình do Sở Nội vụ hướng dẫn, cung cấp; Ban đã chỉ đạo thực hiện đúng quy trình, 

thời gian đề nghị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm chỉ đạo hướng dẫn thường xuyên của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh, đặc biệt được sự quan tâm của Cấp ủy, Lãnh đạo Ban trong việc 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nên Ban Dân tộc thường xuyên phát động 

các phong trào thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Thực hiện tốt việc quán triệt triển khai công tác thi đua đến tất cả công chức 

và người lao động, nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc về công tác thi đua, từ đó đã 

phát huy được hiệu quả của phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực hoạt động 

của đơn vị. Các phòng chuyên môn đã cụ thể hóa các kế hoạch thi đua và bám sát 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn để triển khai thực hiện.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác thi đua có nhiều chuyển biến tích cực, nhưng vẫn còn gặp nhiều khó 

khăn do nhiệm vụ công tác được giao ngày càng nhiều trong khi biên chế ít, nên 

đôi khi chưa có nhiều giải pháp để triển khai, phát huy hiệu quả công tác thi đua 

khen thưởng. 

3. Giải pháp, biện pháp khắc phục 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức và người lao động về công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh phong trào thi 

đua, động viên công chức và người lao động tập trung nỗ lực, phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao. 

Quan tâm và tạo điều kiện cho công chức làm công tác thi đua, khen thưởng 

tham gia tập huấn, nâng cao năng lực thực tiễn về công tác thi đua, khen thưởng, đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG  NĂM 2025 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 

28/5/2014 của Tỉnh ủy  về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi 

đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 23/2024/QĐ-

UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1574/SNV-TĐKT ngày 23/4/2024 

của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận về việc phổ biến một số nội dung về nghiệp vụ thi 

đua, khen thưởng. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản 

pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng để nâng cao hơn nữa nhận thức của 

công chức và người lao động về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen 

thưởng. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá”. 

3. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác cải cách hành chính; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; duy trì công tác tiếp công 

dân theo quy định; đẩy mạnh và phát huy hiệu quả ứng dụng công nghệ số trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ; tiếp tục rà soát, thực hiện kiện 

toàn tổ chức bộ máy, nhân sự tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; quan tâm đào 

tạo, bồi dưỡng nguồn lực của ngành theo vị trí việc làm và công chức làm công tác 

thi đua, khen thưởng, nâng cao năng lực thực tiễn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được 

giao. 

4. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Tiếp tục bám sát yêu cầu của việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị; tập trung vào những 

công tác trọng tâm, trọng điểm, căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức phong trào 

thi đua cho phù hợp, đạt hiệu quả và chất lượng. 
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5. Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua trong năm; bình xét, lựa chọn các 

tập thể và cá nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm 

quyền xét khen thưởng. 

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức của Cấp ủy và Người 

đứng đầu cơ quan về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng. Tập trung tuyên truyền các phong trào thi đua và các điển hình tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt. 

2. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, điều hành gắn với đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, công tác cải cách hành chính của Ban trong thực hiện nhiệm 

vụ chính trị nói chung và trong công tác thi đua, khen thưởng nói riêng.  

3. Thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, 

minh bạch trong quy định. Chủ động phát hiện, biểu dương, khen thưởng hoặc đề 

nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, nhất là tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp có tính lan tỏa cao 

như người lao động, công chức. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Phát huy 

vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi 

đua, khen thưởng. Thường xuyên kiểm tra việc triển khai các phong trào thi đua và 

thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

5. Thường xuyên cử tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng. 

6. Tiếp tục kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng và Hội đồng sáng kiến 

cơ sở đảm bảo số lượng, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên cơ sở phát huy vai trò, 

trách nhiệm của các thành viên Hội đồng. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Dân tộc, gửi Sở Nội vụ tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
-  Sở Nội vụ;  

-  Khối thi đua VHXH tỉnh; 

-  Lãnh đạo Ban;             

-  Lưu: VT, VP.                                                                               

 

 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Pi Năng Thị Thuỷ 
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